
Dekretua / Decreto: 5122 / 2005 Data / Fecha: 03/10/2005 
Gaia / Asunto: Modificando el horario de celebración de las bodas. 
Arloa / Área: BARNE ERREGIMENA / 

REGIMEN INTERIOR 
Erref. / Ref.: AC/sa 

Interesduna / Interesado: GETXOKO UDALA - AYUNTAMIENTO DE GETXO 
(ATEZAINTZA - CONSERJERIA) / GETXOKO UDALA - 
AYUNTAMIENTO DE GETXO (KOMUNIKAZIOA - 
COMUNICACION) / EUSKO JAURLARITZA - GOBIERNO 
VASCO (REGISTRO CIVIL) 

  
Kontuan izanik ondorengo  Habida cuenta de los siguientes 

  
AURREKARIAK  ANTECEDENTES 

  
I.- 03-08-18ko alkatetzaren 3445 dekretuaren 
bidez, abenduaren 23ko 35/1994 legean 
ezkontza zibilari buruz agertzen diren 
Alkatetzaren eskurantzak eskuordetu egin 
zitzaizkien Gobernu Batzordea osatzen duten 
zinegotziei, halako moldez non dekretu horren 
bigarren eta hirugarren idatz-zatietan 
eskuordetza hori egikaritzeko era eta 
zeremonietan aplikatu beharreko irizpideak ezarri 
baitziren. 
  

 I.- Por Decreto de esta Alcaldía nº 3445, de 
fecha 18-8-03 se delegaron las atribuciones de la 
Alcaldía conferidas por la Ley 35/1994, de 23 de 
diciembre, en materia de matrimonio civil, en los 
Concejales integrantes de la Comisión de 
Gobierno estableciéndose en sus apartados 
segundo y tercero la forma en la que se ejercería 
dicha delegación y los criterios de aplicación a 
las ceremonias. 
  

II.- Ezkontza zibilak egiteko eskaerak ugari 
aurkezten diren ezkero eta euskarazko egintzak 
gaztelaniazkoetatik bereizi behar diren ezkero, 
04-09-21eko alkatetzako 5901 dekretuaz 03-06-
18ko 3445 dekretuko hirugarren ataleko 1. 
irizpidea aldatu izan da. 
  

 II.- Por Decreto nº 5901 de fecha 21-09-04 se 
modificó el criterio 1 establecido en el apartado 
Tercero del Decreto de esta Alcaldía nº 3445, de 
fecha 18-06-03 ante el incremento de solicitudes 
que se presentan para estas celebraciones y la 
necesidad de separar  las celebraciones en 
euskera y castellano. 
  

eta ondorengo hauetan oniarriturik  y sobre la base de los siguientes 
  

ZUZENBIDEKO INARRIAK  FUNDAMENTOS DE DERECHO 
  

I. Abenduaren 23ko 35/1994 Legeak Kode 
Zibila aldarazi zuen Alkateek ezkontza 
zibilak egiteko baimenaren arloari 
dagokionez. 
  

 I. Por Ley 35/1994, de 23 de diciembre se 
modifica el Código Civil en materia de 
autorización de matrimonio civil por los 
Alcaldes. 
  

II. Irizpide horretan xedatutako orduak 
aldatu behar dira; lehenengo egintzaren 
ordua eta azkenengoarena aurreratuko dira, 
hortaz. 
  

 II. Es oportuno modificar el horario del 
criterio en su día establecido, adelantando la 
hora de la primera celebración y por tanto de 
la última. 
  

eta legeak ematen dizkidan eskuduntzak er abiliz  y en virtud de las atribuciones que me confiere 
la legalidad vigente 
  

ERABAKI DUT  RESUELVO 
  

Ezkontza zibilak egiteko xedatutako orduak  Modificar el horario establecido para la 



aldatzea; oraingoan ezartzen den ordu-tartea 
12:00-13:30 bitartekoa da. 

celebración de los matrimonios civiles, el cual 
será de 12:00 horas a 13:30 horas. 
  

  
  
  
Alkate Jn. naizen honek agindu eta 
izenpetzen dut Getxon goian agertzen den 
datan. 

 Lo manda y lo firma el Sr. Alcalde en Getxo 
en la fecha arriba indicada. 

     

ALKATEA / EL ALCALDE  IDAZKARI NAGUSIA / EL SECRETARIO GENERAL
  
 


